CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 30212015

CÂMARA MUNI& iM si. r)EIIAPEVI

~PE L AtJTOR -RETIR

nte

Súmula: "Solicito ao Executivo, junto a Secretaria
de Saúde, aos cuidados da Dra. Maria Dalva Amim
dos Santos, estudo no tocante a intensificação da
Campanha contra a Dengue, no município de
ltapevi'

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal,
juntamente à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Dra. Maria Dalva Amim dos
Santos, estudos no tocante a intensificação da Campanha contra a Dengue, devido ao
significante aumento dos casos da transmissão da dengue.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

O intuito da presente propositura é intensificar a Campanha para que
todos os cantos do município sejam contemplados com tal ação.
O número de casos na Grande São Paulo praticamente aumenta a cada dia que
passa.

A melhor forma de se evitar a dengue é combater os focos de acúmulo de
água, locais propícios para a criação do mosquito transmissor da doença. Para isso, é
importante não acumular água em latas, embalagens, copos plásticos, tampinhas de
refrigerantes, pneus velhos, vasinhos de plantas, jarros de flores, garrafas, caixas d'água,
tambores, latões, cisternas, sacos plásticos e lixeiras, entre outros.

Com a crise Hídrica muitas pessoas estão reaproveitando as águas da
chuva, mas sem o mínimo de cautela, e com isso estão deixando de tomar cuidado
com a dengue fazendo com que ela se prolifere cada vez mais.

Tal campanha de prevenção pode ser intensificada através das visitas dos
agentes as residências, visto que 90% dos focos dos mosquitos estão em residências,
bem como com a distribuição de panfletos em semáforos da cidade.

Saladas Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2015.

- 	 - -.. 	 -

PKQTOLQLO

06 FEV. 2015 J

ASSINATURA

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Segio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br